UBND TỈNH AN GIANG
SỞ XÂY DỰNG

Số: 2950/BC-SXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

An Giang, ngày   16   tháng   7   năm 2024

BÁO CÁO
V/v trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 20

(kỳ họp giữa năm 2024) Hội đồng nhân dân tỉnh
______________________

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 930/UBND-TH ngày
15/72024 của UBND tỉnh về việc trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 20 (kỳ họp giữa
năm 2024) Hội đồng nhân dân tỉnh.

Thực hiện nội dung yêu cầu trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 20 của Hội đồng
nhân dân tỉnh tại Văn bản số 121/HĐND-TT ngày 12/7/2024.

Sở Xây dựng xin được trả lời nội dung chất vấn của Hội đồng nhân dân tỉnh
về tình hình đầu tư xây dựng Dự án nhà máy xử lý chất thải rắn cụm Long Xuyên
như sau:

- Dự án nhà máy xử lý chất thải rắn cụm Long Xuyên được UBND tỉnh giao
nhiệm vụ cho Sở Xây dựng tổ chức lựa chọn nhà đầu tư và ký hợp đồng thực hiện
dự án theo phương thức đối tác công tư. Những khó khăn, vướng mắc trong quá
trình tổ chức triển khai dự án đã được Ban cán sự đảng và Thường trực UBND tỉnh
theo dõi sát sao và kịp thời chỉ đạo Sở Xây dựng phối hợp các sở, ngành liên quan
khẩn trương thực hiện.

- Đến nay, Dự án nhà máy xử lý chất thải rắn cụm Long Xuyên đã đủ điều
kiện để khởi công xây dựng. Nhà đầu tư (Công ty Cổ phần Xây dựng Thương mại
và Đầu tư Huy Ngọc Hưng) và Doanh nghiệp dự án (Công ty Cổ phần Môi trường
Huy Ngọc Hưng An Giang) đã chính thức khởi công dự án vào ngày 21/6/2024.
Thời gian xây dựng theo quy định của hợp đồng dự án là 24 tháng kể từ ngày khởi
công, trong đó: thời gian thi công xây dựng 18 tháng và thời gian vận hành thử
nghiệm 06 tháng. Sở Xây dựng sẽ tiếp tục phối hợp các Sở, ban, ngành và UBND
huyện Châu Thành để hỗ trợ nhà đầu tư trong quá trình thi công xây dựng công
trình và tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn (nếu có). Đồng thời, Sở Xây dựng tổ
chức kiểm tra, giám sát và đôn đốc tiến độ thi công xây dựng công trình của nhà
đầu tư kịp thời theo thời hạn hợp đồng dự án.

Như vậy, theo tiến độ dự kiến, đến ngày 21/6/2026, Dự án nhà máy xử lý
chất thải rắn cụm Long Xuyên sẽ được đưa vào vận hành chính thức với công suất
xử lý chất thải rắn sinh hoạt 300 tấn/ngày.

Trên đây là báo cáo trả lời chất vấn của Sở Xây dựng tại kỳ họp lần thứ 20
Hội đồng nhân tỉnh về tình hình đầu tư xây dựng Dự án nhà máy xử lý chất thải rắn
cụm Long Xuyên.

Kính trình HĐND tỉnh xem xét./.

Nơi nhận:
- HĐND tỉnh; (90 bản)
- UBND tỉnh;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Lưu VT, QLN&HTKT, Điệt (2).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Cường